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procesie wychowania uczymy dzieci jak być bezpiecznym w trakcie 

zabawy, jak należy zachować się w różnych sytuacjach, wśród 

rówieśników czy też w stosunku do dorosłych. Udzielamy im 

wskazówek jak zachować bezpieczeństwo w szkole, przedszkolu, w domu i na 

ulicy. Powszechny dostęp do Internetu sprawił, że coraz więcej czasu 

spędzamy w sieci, należy więc również nauczyć dzieci i młodzież jak 

korzystać z bogatych zasobów Internetu efektywnie, mądrze, a przede 

wszystkim bezpiecznie. Tym bardziej, że Internet już dawno przestał być 

tylko źródłem informacji, ale stał się swego rodzaju wirtualnym światem.  

W Internecie możemy, nie wychodząc z domu, robić zakupy, zawierać nowe 

znajomości, uczestniczyć w różnego rodzaju forach czy przesyłać 

błyskawicznie różne dokumenty. Należy jednak pamiętać, że świat Internetu 

rządzi się swoimi prawami i oprócz niewątpliwych korzyści, może nieść za 

sobą wiele zagrożeń. Zarówno dzieci czy młodzież, jak i rodzice bardzo często 

nie zdają sobie sprawy z tych problemów, nie potrafią ich zdiagnozować ani 

nazwać. Wiele niebezpiecznych zjawisk akceptujemy, myśląc, że tak po 

prostu ma być i że nie da się ich uniknąć. Nic bardziej mylnego. Nie tylko 

powinniśmy być świadomi, że pewne niebezpieczne zjawiska w sieci istnieją  

i mają swoją nazwę, ale również należy walczyć z tymi zjawiskami na 

wszelkie możliwe sposoby. Musimy mieć na względzie fakt, że na zagrożenia 

w sieci podatni są najbardziej najmłodsi oraz ci, którzy po prostu są ich 

nieświadomi.  

Dla najmłodszego pokolenia korzystanie z sieci jest rzeczą zupełnie 

naturalną, a opinie na internetowym forum są niejednokrotnie dla nich 

wyrocznią. Spędzając dużo czasu w Internecie, najmłodsi użytkownicy mają 

do czynienia z różnego rodzaju nadużyciami i zagrożeniami lub też mogą 

mieć kontakt z treściami nieadekwatnymi do wieku.  
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Właśnie dlatego zadaniem nauczyciela powinno być nie tylko zachęcanie 

dzieci i młodzieży do korzystania z bogatych zasobów Internetu, ale również 

nauczenie ich jak to robić w bezpieczny i rozsądny sposób.  

Publiczna Biblioteka Pedagogiczna RODN „WOM”, w związku z tym, 

przygotowała ofertę edukacyjną dotyczącą bezpieczeństwa w Internecie Jak 

być bezpiecznym w sieci?  

Oferta ta obejmuje cykl zajęć o tej tematyce i skierowana jest do uczniów 

w wieku od 5 do 15 lat. Głównym celem zajęć jest uświadomienie 

użytkownikom Internetu zagrożeń czyhających w sieci oraz w jaki sposób ich 

unikać i jak sobie z nimi radzić. Zajęcia dostosowane będą do potrzeb róż-

nych grup wiekowych: przedszkolaków, uczniów klas I–III i IV–VI szkół 

podstawowych oraz gimnazjalistów.  

 

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA ZAJĘĆ  

(czas trwania: ok.1,5 godziny) 

 

Przedszkolaki: 

Edukacja najmłodszych w zakresie bezpiecznego i efektywnego korzystania 

z sieci powinna stanowić ważny element w procesie nauczania 

przedszkolaków. Czas pierwszych kontaktów z komputerem i Internetem to 

doskonały moment, aby poprzez wspólną zabawę pokazać dzieciom pozy-

tywne zastosowania Internetu oraz ostrzec je przed czyhającymi w sieci 

zagrożeniami. Zadaniem rodziców jest wprowadzenie dzieci w świat 

komputerów i Internetu, a zadaniem nauczyciela powinno być wspieranie 

tego procesu.  

Głównym celem zajęć jest zapoznanie dzieci z podstawowymi pojęciami 

związanymi z komputerem i Internetem. Słuchając bajki, ucząc się piosenki, 

wykonując ćwiczenia, dzieci poznają zasady działania Internetu, a także 

dowiadują się, co robić w sytuacji zagrożenia w sieci. 

 

Klasy I–III 

Celem tych zajęć jest przekazanie wiedzy o zagrożeniach, jakie niesie 

Internet. 

Dzieci dowiadują się, jak zachować się w krytycznej sytuacji i z kim mogą 

się kontaktować w razie jakichkolwiek wątpliwości (np. specjaliści z serwisu 

helpline.org.pl). 

Ważnym celem jest również nauczenie zasad bezpiecznego korzystania  

z Internetu: jak zachować się w sytuacjach ryzykownych, jakich danych na 

swój temat nie podawać, jakie programy są niezbędne do ochrony komputera 
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przed zagrożeniami w sieci (firewall oraz program antywirusowy), jak również 

zwrócenie uwagi na fakt, że nie można ufać osobom znanym wyłącznie  

z Internetu. Forma zajęć opiera się na edukacji przez zabawę. Dzięki temu 

dzieci łatwiej i lepiej przyswoją ważne treści. W zajęciach wykorzystane 

zostaną takie formy jak: burza mózgów, kreskówki, konkursy i ćwiczenia 

praktyczne. 

 

Klasy IV–VI 

Podstawowym celem zajęć jest prezentacja efektywnego korzystania z sieci 

jako alternatywy wobec zachowań ryzykownych: cyberprzemocy, spotkań  

z osobami znanymi wyłącznie z Internetu, upubliczniania danych 

osobowych, piractwa w sieci, nadmiernego korzystania z Internetu.  

Proponowaną formą zajęć jest również edukacja przez zabawę. Dzięki 

kreskówkom, ćwiczeniom indywidualnym i grupowym dzieci szybciej i lepiej 

przyswoją ważne treści. 

 

Gimnazjum 

Celem zajęć dla gimnazjalistów jest zwrócenie uwagi uczniów na zjawisko 

cyberprzemocy oraz uwrażliwienie ich na specyfikę problemu, związaną 

przede wszystkim z możliwymi konsekwencjami tego typu działań, zarówno 

dla ich ofiar, jak i sprawców. Scenariusz zajęć obejmuje wypracowanie wśród 

uczniów reguł bezpiecznego i kulturalnego korzystania z sieci oraz zasad 

reagowania w sytuacjach zagrożenia. W toku zajęć uczniowie dowiedzą się: 

jakie formy może przyjmować cyberprzemoc, jakie emocje może ona rodzić  

u jej ofiar, jakie może nieść dla nich konsekwencje, jakie są możliwe 

konsekwencje przemocy w sieci dla sprawców tego typu działań, jak powinna 

zachować się ofiara cyberprzemocy i gdzie może szukać pomocy, jak powinni 

zachować się świadkowie cyberprzemocy oraz jak zachowywać się, by 

zmniejszyć ryzyko bycia ofiarą tego zjawiska. W trakcie zajęć wykorzystane 

zostaną m.in. takie formy jak: prezentacja filmu, burza mózgów, praca  

w grupach oraz dyskusja moderowana przez nauczyciela. 

Zajęcia realizowane będą od września 2012 roku w terminie, który należy 

ustalić telefonicznie. 

Szczegółowe informacje oraz kontakt: 

Marta Małek: malek@womczest.edu.pl 

tel. 34 361 28 74  

Anna Dąbrowska: dabrowska@womczest.edu.pl 

tel. 34 360 60 04 w. 248 
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